Lamento tener que decir algo de lo que se ha leído; pero también el Apóstol dice, a propósito de textos semejantes, que *no pueden explicarse con palabras, porque os habéis hecho tardos de entendimiento*.

2. Pero examinemos lo que acaba de leerse: *Rebeca venía con las hijas de la ciudad a sacar agua del pozo*.

Todos los días Rebeca venía a los pozos, todos los días sacaba agua. Y porque todos los días iba a los pozos, por eso pudo ser encontrada por el siervo de Abraham y pudo casarse con Isaac.

¿Piensas que se trata de fábulas y que el Espíritu Santo se dedica a contar historias en las Escrituras? Estas narraciones son una instrucción para las almas y una doctrina espiritual que te instruye y te enseña a venir diariamente a los pozos de las Escrituras, a las aguas del Espíritu Santo, y a sacar constantemente agua, llevando a casa el recipiente lleno, tal como hacía la santa Rebeca. Ésta no hubiese podido unirse en matrimonio a un patriarca tan grande como Isaac, que había nacido de la promesa, sino hubiese sacado esta agua, y en tal cantidad que pudiese dar de beber no sólo a los de la casa, sino también al siervo de Abraham, y no sólo al siervo, sino hasta tener tal abundancia de agua sacada de los pozos que pudiese abreviar a los mismos camellos, *hasta que, dice la Escritura, acabaron de beber*.

Todas las cosas que han sido escritas son misterios. Cristo quiere desposarte con él también a ti; a ti, en efecto, te habla por medio del profeta que dice: *Yo te desposaré conmigo para siempre; te desposaré conmigo en fidelidad y en misericordia, y tú conocerás al Señor*. Luego, porque quiere desposarte con él, te envía por delante a este siervo que es la palabra de los profetas. Si antes no acoges esa palabra, no podrás unirte en matrimonio con Cristo.

Pero debes saber que nadie acoge la palabra profética sin ejercicio y sin conocimiento; la acoge el que sabe sacar agua de lo profundo del pozo y el que sabe sacarla en tal cantidad que basta incluso para dar de beber a los que parecen irracionales y perversos -de ellos son figura los camellos- hasta poder decir él mismo. *Soy deudor de los sabios y de los ignorantes*.

Abreviando, el siervo de Abraham se había dicho a sí mismo: *Aquella de entre las vírgenes que venga a sacar agua, aquella que me diga: "bebe tú, y daré agua también a tus camellos", ésa será la esposa de mi Señor*.

quando veniam et parebo ante conspectum ejus? Obsecro vos qui auditorio verbi semper assistitis, patienter aceipite, donec paululum negligentes et desides commoneamus. Habetote patientiam, quia de Rebecca nobis, id est de patientia, sermo est. Et necesse est nos eos qui collectam negligunt, et audire declinant verbum Dei, paululum per patientiam castigare, qui non desiderant panem vitae, nec aquam vivam, qui non exeunt de castris, nec procedunt de domibus luteis, ut colligant sibi maanna, qui non veniunt ad petram, ut bibant de spiritali petra. Petra enim est Christus, ut Apostolus ait. Habetote, inquam, vos paululum patientiam. Sermo enim nobis esta d negligentes, e teos qui male habent. *Saul enim non indigent medico, sed male habentes.* Dicite mihi vos qui tantummodo festis diebus ad ecclesiam convenitis, caeteri dies non sunt festi? Non sunt dies Domini? Judaeorum est, dies certos et raros observare solemnes. Et ideo adeos dicit Deos, *quia neomenias vestras, et sabbata, et diem magnum non sustineo. Jejunium, et ferias, et dies festos vestros odit anima mea.* Odit ergo Deus eos qui unum diem putant festum diem esse Domini. Christiani omni die carnes agni comedunt, id est carnes verbi Dei quotidie sumunt. *Pascha enim nostrum immolatus est Christus.* Et quia lex Paschae talis est, ut in vespera comedatur, propterea in vespera mundi passus est Dominus, ut tu semper manduces de carnibus Verbi, quia semper in vespera es, usquequo veniat mane. Et si in haec vespera sollicitus fueris, et in fletu ae jejuniis, atque omni labore justitiae vitam duxeris, pteris et tu dicere: Ad vesperam demorabitur fletus, eta d matutinum tartia. Lataberis enim mane, id est in saeculo futuro, si in hoc saeculo fructum justitiae in fletu et labore collegeris. Venite ergo et vos dum tempus est, bibamus de puteo visionis ubi Isaac deambulabat, et ubi procedit ad exercitium. Observa quanta geruntur as aquas. Et tu invitaris quotifue venire ad aquas verbi Dei, et assitere puteis ejus, sient faciebat Rebecca, de qua dicitur: *Virgo erat decora valde et vir non cognoverat eam. Et haec, inquit, exiit sero haurire aquam.*